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Wynalazek niniejszy dotyczy urządzeń
zabezpieczających od pożaru aparaty do
wyświetlania filmów kinematograficznych.
Urządzenie to zaopatrzone jest w zasłonę
wsuwającą się pomiędzy lampkę i taśmę
filmową i zatrzymuje bieg taśmy z chwilą
przerwania się, splątania lulb rozdarcia.
Urządzenie to napędza elektromagnes
wzbudzany w chwili, gdy taśma zetknie
się z przełącznikiem elektrycznym i za¬
mknie go, przyczem jeden taki przełącznik
znajduje się nad drzwiczkami aparatu, a
drugi pod kółkiem cewkowem, obracają-
cem się w sposób przerywany.

Jeżeli taśma zerwie się w aparacie wy¬
świetlaj ącytm, to oderwany koniec wchodzi
zazwyczaj ponad szczyt ochraniacza filmo¬
wego i zetknąwszy się z płaszczem lampki

zapala się. Jeżeli jednak przełącznik bez¬
pieczeństwa, stanowiący część unządzenia
przeciwpożarowego, jest ustawiony na a-
paracie wyświetlającym tak, iż jego płytka
napędna znajduje się wewnątrz ochrania¬
cza filmowego, to przerwany koniec taśmy
może przesunąć się ponad tym ochrania¬
czem, nie uruchomiając przełącznika.
Przedmiot wynalazku niniejszego stanowi
prowadnica, zapobiegaj'ąca przechodzeniu
przerwanego końca taśmy nad ochrania¬
czem filmowym i kierująca go ku płytce
napędowej przełącznika bezpieczeństwa.

Jeżeli końce przerwanej taśmy skleić
ze sobą na zbyt wielkiej długości, to taśma
staje się w tern miejscu bardzo sztywna,
odchyla się wskutek tego ze zwykłej swej
drogi i może niepotrzebnie uruchomić prze-



łącznik bezpieczeństwa, gdy znajduje się
on na aparacie.

rfowa prowadnica zapobiega właśnie u-
ruchomieniiu talkiem zgrubieniem urządze¬
nia bezpieczeństwa. Prowadnicę tę można
umieścić z łatwością na aparacie kinema¬
tograficznym z minimalnym nakładem pra¬
cy i kosztu.

Na rysunku fig. 1! przedstawia widok
zboku w częściowym przekroju aparatu do
wyświetlania filmów kinematograficznych,
zaopatrzonego w nowe urządzenie 'zabez¬
pieczające od pożarów oraz odpowiednią
prowadnicę, fig. 2 — takiż widok aparatu
kinematograficznego innego typu, zaopa¬
trzonego w odmienną prowadnicę w myśl
wynalazku, fig. 3 — widok w częściowym
przekroju jeszcze innego aparatu kinema¬
tograficznego zaopatrzonego w urządzenie
zabezpieczające oraz jeszcze inną prowad¬
nicę w myśl wynalazku, fig. 4, 5 i 6 — wi¬
doki zigóry piTOwadnic zastosowanych na
fig. 1, 2 i 3.

Taśma 10 odwija się z cewki osadzonej
w magazynie góraiym 12 i biegnie ku doło¬
wi pomiędzy krążkami prowadniczemi 13
i 14, a po przejściu pod luźnym krążkiem
15 wchodzi na kółko cewkowe 16, do któ¬
rego przyciska ją i ciągnie krążek 17, wy¬
twarzając pęltlę 18. Pętla ta skierowana
zostaje ku dołowi i po przejściu przez
drzwiczki aparatu nawija się na kółko zę¬
bate. Drzwiczki 19 są zamknięte w taki spo¬
sób, iż krążki 20 wystają poza oba brzegi
taśmy 10, a ochraniacz filmowy 21 przy¬
mocowany jest do drzwiczek 19 wprost
pętli 18.

Na jednym boku ochraniacza filmowe¬
go 21 mieści się przełącznik 22, a do ra¬
mienia 24 jego przymocowana jest wygięta
płytka 23, sięgaj ąca do wnętrza ochrania¬
cza 21. Gdy pętla 18 wydłuży się zbytnio
z jakiegokolwiek powodu lub taśma prze¬
rwie się pomiędzy kółkiem cewkowem 16
i kółkiem o obrotach przerywanych, kółko
16 przeciąga taśmę ku przodowi i wprowa¬

dza ją w zetknięcie z wygiętą płytką 23,
Płytka ta odchyla się wskutek tego, uru¬
chomiaj ąjc przełącznik 22, który zamyka
wtedy obwód elektryczny uruchomiaj ący
urządzenie bezpieczeństwa, przyczem za¬
słona jego opada, zasłaniając promienie
świetlne przechodzące przez taśmę.

Jeżdi natomiast taśma 10 przerwie się
pomiędzy kółkiem cewkowem 16 i krąż¬
kiem 15, to przerwany koniec może prze¬
dostać się ponad ochraniaczem 21, jak to
wskazano linjami przerywanemu na fig. 1,
i zetknąć się z płaszczem lampy projekcyj¬
nej, zapalaj ąc się, zamiast uderzyć w wy¬
giętą płytkę 23 i uruchomić zapomocą niej
urządzenie bezpieczeństwa. Aby uniknąć
tej ewentualności zastosowano prowadni¬
cę 25, przyśrubowaną do spodu magazynu
górnego 12 i wygiętą ku przodowi i nadół
w ten sposób, iż jej krawędź przednia wsu¬
wa się na pewną odległość pod górny brzeg
wygiętej płytki 23.

Dzięki tej prowadnicy 25, przerwany
koniec taśmy odrzucony zostaje ku dołowi
i uderza w spód płytki 23, uruchomiając
zapomocą niej przełącznik 22 w sposób
już opisany. Gdy aparat kinematograficzny
zaopatrzony jest w powyższe urządzenie
bezpieczeństwa i prowadnicę 25, to za¬
trzymuje się on i zasłona wchodzi pomię¬
dzy lampę i taśmę za każdym razem, gdy
taśma ulegnie wypadkowi lub gdy przesu¬
wa się zbyt powoli, co zapobiega zapale¬
niu się jej.

W aparacie kinematograficznym, poda¬
nym na fig. 2 i podobnym do wskazanego
na fig. 1 lecz posiadającym inny magazyn,
zastosowano inną prowadnicę 26 (fig. 5),
przyczem jednakowe części obu tych apa¬
ratów oznaczono jednakowemi Kazbami, a
części odmienne aparatu uwidocznionego
na fig. 2 takiemiż liczbami lecz ze znacz¬
kiem a. W danym aparacie taśma 10a wy¬
chodzi z magazynu 12a pod innym już ką¬
tem i wchodzi pomiędzy krążki 14a, prze¬
biegając po jednym tylko krążku 13a.
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Wobec kąta, pod którym taśma lOa wy¬
chodzi z magazynu 12a, zastosowano w da¬
nym aparacie prowadnicę 26 nieco od¬
mienną od użytej poprzednio i przyśtiubo-
waną do spodu magazynu 12a ponad prze¬
łącznikiem 22 tak, aby wysuwała się wtył,
a przednia jej krawędź obejmowała czę¬
ściowo koniec górny płytki 23. Prowadni¬
ca 26 działa zupełnie tak samo, jak pro¬
wadnica 25, zapobiegając całkowicie prze¬
dostaniu się taśmy lÓa za koniec górny
płytki 23 i zetknięciu z płaszczem lampy,
gdyż część zagięta prowadnicy 26 wysu¬
wa się ku tyłowi, zbliżając na niewielką
odległość do dolnego krążka 14a. Gdyby
nawet przerwany koniec taśmy dostał się
pomiędzy prowadnicę 26 i krążek 14a to i
wtedy zostanie ona zatrzymana po-
mliędizy tą prowadnicą i dnem magazy¬
nu 12a.

W przypadku fig. 3, w aparacie od¬
miennym od poprzednich zastosowano pro¬
wadnicę uwidocznioną na fig. 6, gdzie
taśma 10a, wychodząca z magazynu 27,
wchodzi pomiędzy krążki kierownicze 28,
a następnie pod kółko zębate 29, do któ¬
rego ją przyciska krążek 30, poczem taśma
tworzy zprzodu kółka 29 pętlę 31 i następ¬
nie przechodzi ku dołowi przez drzwiczki
aparatu.

Urządzenie bezpieczeństwa osadzone
jest na tym aparacie kinematograficznym
W taki sposób, iż przełącznik 22 znajduje
się z zewnątrz skrzynki 32 apatiartu; przez
skrzynkę tę przechodzi jedynie wałek 33,
na którym zamocowano pochwę 34, a na
niej^wygięrtą płytkę 236. Do pochwy 34
wałka 33 przełącznika przymocowany jest
również zagięty drążek 35, którego za¬
gięty koniec 36 wchodzi do wnętrza pętli
taśmowej 31, dzięki czemu w razie zbyt
powolnego odwijania się taśmy, powodują¬
cego znikanie pętli 31, taśma oprze się o
zagięty koniec 36 drążka 35, odchylając
go i uruchomiając przez to przełącznik 22.
Jeżeli natomiast taśma przerwie się w do¬

wolnym punkcie na kółku o obrotach prze¬
rywanych, to kółko cewkowe 29, odwijając
nadal taśmę wychodzącą z magazynu 27,
wywoła wzrost pętli 31, która wlskutek
tego wesprze się na płytce 23b, uruchomia¬
jąc przełącznik 22, przyczem, oczywiście,
z chwilą przejścia dollnego końca przerwa¬
nej taśmy poza kółko 29, taśma ta roz¬
luźnia się uruchomiając przełącznik dolny,
który uruchomia urządzenie bezpieczeń¬
stwa, zanim jeszcze taśma skierowana po¬
nad kółko 29 zdąży uruchomić przełącz¬
nik 22.

Tjaśmy filmowe przerywają się często
i są sklejane w ten sposób, ii przerwane
końce taśmy nakładane są na siebie na ta-
kiej długości, iż miejsce sklejone jest bar¬
dzo sztywne i nie pozwala taśmie w pętli
31 przesuwać się wzdłuż zwykłej drogi,
lecz skłania ją do poruszania się w prostej
linji poczynając od kółka 29, wskutek
ozego taśma styka się z zagiętym końcem
36 drążka 35, uruchomiając niepotrzebnie
przełącznik 23 wtedy, gdy niema żadnej
racji do zasłaniania promieni światła,
przechodzącego przez taśmę.

Aby zapobiec tej niedogodności, do u-*
cha 38, umieszczonego na ścianie skrzynki
32, przymocowano prowadnicę 37 (uwi¬
doczniona na fig. 6) w taki sposób, iż jej
zagięty ku tyłowi koniec wysuwa się ku do¬
łowi, poczynając od tego ucha, i odchyla
ku górze sztywniejsze miejsce sklejenia
taśmy, podczas jej ruchu według pętli 31.
Prowadnica 37 (fig. 6) posiada kształt ta¬
ki, iż można ją przymocować do ucha 38
w taki sposób, iż jej krawędź górna 39
znajduje się nieco poniżej środka kółka
zębatego 29, a taśma lOb może przejść po¬
nad tą krawędzią 39 obok pionowej części
40 prowadnicy 37, w przypadku lekkiego
skrócenia się pętli 31. Prowadnica 37 może
również skierować przerwany koniec lOb
ku górze, czyli ku płytce 23b, w przypad¬
ku, gdy taśma ulegnie przerwaniu w miej¬
scu zetknięcia z kółkiem zębatem 29, a
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wówczas prowadnica 37 działa tak samo,
jak prowadnica opisana poprzednio.

W powyższy sposób można zastosować
w aparatach kinematograficznych również
prowadnice innego ksiztałtu, przymocowa¬
ne w inny sposób, nie wykraczając przez
to poza obręb istoty wytn&Jlazku.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Unządjzenae do wyświetlania fil¬
mów kinematograficznyich zaopatrzone w
przełącznik zamykający obwód elektrycz¬
ny uruchomiiaijący przyrząd bezpieczeń¬
stwa oraiz narząd (23) poruszający ten
przełącznik umieszczony tak, iż taśma fil¬
mowa, z chwilą przerwania się lub spląta¬
nia naciska ten narząd, znamienne tern,
że jest zaopatrzony w prowadnicę (25, 26,
27) skierowującą przerwany koniec taśmy
ku wymienionemu narządowi poruisizające-
mu przełącznik, która to prowadnica jest
przymocowana do ścianek aparatu w ta-
kiem położeniu, iż taśma z chwilą prze¬
rwania się zaczyna wspierać się na niej.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że prowadnica jest przymoco¬

wana do aparatu kinematograficznego W
taki sposób, iż jej jeden koniec zasłania
koniec narządu (23), poruszającego prze¬
łącznik,

3. Urządzenie według zastrz. 2, zna¬
mienne tern, że pewna część prowadnicy
jest zagięta tak, iż obejmujje częściowo
koniec narządu, poruszającego przełącz¬
nik,

4. Urządzenie według zastrz. 2, zna¬
mienne tern, że prowadnica jest umieszczo¬
na pomiędzy narządem poruszającym
przełącznik i drogą taśmy w taki sposób,
iż kieruje zbyt sztywną część taśmy ponad
narząd (23b).

5. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że narząd poruszający prze¬
łącznik ma pOsltać ramienia (35), przymo¬
cowanego do narządu rozrządczego, przy-
czem zagięty koniec (36) tego ramienia
-wysuwa się na drugą stronę taśmy w sto¬
sunku do wymienionego ramienia.

Sentry S a fety
Control Corporation.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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Do opisu patentowego Nr 10811.
Ark. 3.
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Do opisu patentowego Nr 10811.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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